Arnold place cette deuxième partie dans la chronologie : elle suit évidemment la première, et la matière en est plus simple, dit-il. Il nous répète ensuite dans des termes inchangés sa méthode personnelle, et dénomme les titres des cinq livres, dédoublés dans le texte, selon qu'il s'agit de la « génération » ou de l'« opération » des animaux. Il ne parle pas ici des sources, d'ordre essentiellement médical.

17 Luca : O.

18 L : *tam*.

19 E : *ferior*.

20 STANGE : *coelo et mundo* ; E : *celi et mundi* ; L : *celique mundi*.

21 STANGE : *nunc uero, ut* ; E : *uerum si*.

22 O : *animam*.

23 E : *recreaem*.

24 STANGE : *est*.

25 STANGE et E : *et*.

26 Omisit L.

27 *ordina tu* : O ; *ordinatu* : L.

28 STANGE et E : *libris*.

29 Omiserunt STANGE et E.

30 E : *distintos* [sic] ; STANGE corrigit : *distinctus*.

31 Notre traduction s'écarte de façon sensible de celle de STANGE, par le fait des modifications qu'il avait apportées au texte.

Le prologue à la troisième³² partie, *De uirtutibus lapidum*, est mieux représenté : on le retrouve dans les manuscrits Erfurt (E), Erlangen (e), Lüneburg (L), Prague (P) et Paris (p).

³² En réalité, l'ordre des parties dans les manuscrits E et L est 1–2–4–3–5 : *De caelo et mundo* (E), *de naturis animalium* (E–L), *de uirtute universali* (E–L), *de uirtutibus lapidum* (E), *de moralibus*. Le manuscrit d'Oxford ne présente pas le *De lapidibus*. L'ordre que nous avons adopté se justifie des termes des prologues aux parties IV et V.

Ad tollendas plurimorum ambiguitates et errores, de gemmis lapidibus et sigillis³³ eorum et uirtutibus, communi omnium utilitati³⁴ laboraui. Nam que utiliora, meliora et notabiliora ab Aristotele et Aaron et Euace, rege Arabum, et Dyascoride sparsim tradita³⁵ sunt, excepi, et tam rudibus quam prouectis³⁶ Lapidarium sub breuib³⁷ ordinaui, et sicut narraui³⁸ in Naturis aliarum rerum, et³⁹ expertus sum in eis. Quia⁴⁰ proprietas in lapidibus est⁴¹, que nulli complexion⁴² est attributa. Sed, cum prima simplicia⁴³ mixta sunt⁴⁴, et ex eis fit⁴⁵ uirtus una, sicut uirtus⁴⁶ attractiua in magnete, que⁴⁷ ferrum ex uno angulo trahit et ex alio angulo ipsum⁴⁸ fugat. Sic et uirtutes specificæ sunt uarie ac⁴⁹ diuersis⁵⁰ gemmis⁵¹ lapidibus et eorum⁵² sigillis⁵³ attributa.

Dans le but d'enlever les doutes et les erreurs du plus grand nombre au sujet des pierres précieuses, de leurs sceaux et de leurs vertus, j'ai travaillé pour l'utilité commune de tous. En effet, j'ai choisi ce qui est plus utile, meilleur et plus digne d'attention qui ait été transmis ici ou là par Aristote, Aaron, Evax roi des Arabes, et Dioscoride ; et j'ai ordonné le Lapidaire dans des [termes] abrégés, à l'intention des ignorants comme des avancés, et comme je l'ai raconté dans Les natures des autres⁵⁴ choses, j'ai aussi de l'expérience dans celles-ci. Parce qu'il existe, dans les pierres, une propriété qui n'a été attribuée à aucune complexion ; mais les éléments simples ont été mélangés avec la première, et d'eux est apparue une vertu, comme la vertu d'attraction dans l'aimant, qui attire à soi le fer d'un côté, et le fait fuir de l'autre côté. Ainsi aussi, les vertus spécifiques sont variées et attribuées aux diverses pierres précieuses, et à leurs sceaux.